Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский городской округ, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «19» октября 2018 года                            		                                                        № 823

О плане мероприятий по проведению на территории
Ягоднинского городского округа
Всероссийского Дня правовой помощи детям в 2018 году

В целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», во исполнение муниципальной программы «Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Ягоднинском городском округе» на 2017-2019 годы обеспечения правовой грамотности несовершеннолетних, родителей (законных представителей) о правах, обязанностях, мерах государственной защиты и поддержки детей и семей, администрации Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Всероссийского Дня правовой помощи детям в Ягоднинском городском округе, согласно приложению.

2. Организовать и провести в период с 12 по 23 ноября 2018 года в рамках Всероссийского Дня правовой помощи детям по утвержденному плану основных мероприятий (прилагается), а также в рамках деятельности учреждений и организаций, работающих с детьми и подростками, родителями (законными представителями), семьями.

3. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры, спорта по согласованию с государственными учреждениями, общественными формированиями организовать культурно-массовые, спортивные мероприятия для детей и подростков, мероприятия, направленные на правовое воспитание подрастающего поколения, на оказание правовой помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

4. Руководителям комитета образования Мармус И.В., комитета культуры Шампур Е.В., главному редактору газеты «Северная правда» Анисимовой Н.Е. совместно с Отделением МВД России по Ягоднинскому району, ГКУ «Ягоднинский социальный центр», ГКУ «Ягоднинский центр занятости населения», государственным юридическим бюро в Ягоднинском районе предоставить итоговую информацию к 28 ноября 2018 года в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации округа.

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ягоднинского городского округа обеспечить межведомственную координацию деятельности заинтересованных учреждений по реализации плана мероприятий.

6. Редакции газеты «Северная правда» подготовить материал по итогам проведения Всероссийского Дня правовой помощи детям в городском округе.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Высоцкую Т.В.

Глава Ягоднинского
городского округа								           	Д.М. Бородин

Приложение
						 	                       к постановлению администрации
                                                                                                         Ягоднинского городского округа
                                                                                                        от «19»  октября  2018 год № 823

ПЛАН
мероприятий по проведению Всероссийского Дня правовой помощи детям
в Ягоднинском городском округе

	№
	Наименование мероприятия
	Дата / период проведения
	Место проведения
	Ответственный

	1

	Акция «Сообщи о нарушениях прав детей» с участием сотрудников прокуратуры района, общественного помощника уполномоченного по правам ребенка (установка ящиков для анонимных сообщений детей в школах)
	01-16.11

	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР
(социальные педагоги)

	2

	Анкетирование школьников на выявление знаний о своих правах
проводится в 2 этапа:
1 – с 01 по 09 ноября,
2 – с 15 по 23 ноября
	01-23.11

	Мармус И.В.
зам.директора по ВР

	3
	Конкурс рисунков «Да будет свет»
	12.11
	МБУ «Центр культуры Ягоднинского городского округа»
	Пестерникова С.Д.

	4
	Межведомственные рейды  по месту жительства несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, с целью оказания правовой и социальной помощи
	12-20.11
	поселения
	Мармус Е.В.
Рыбалка М.А.
Бауките А.З.
Мамонтова В.В.
Бурнашева О.А.
Алексеева Н.В.

	5
	Книжная выставка в школьных библиотеках «Тебе о праве – право о тебе»
	12-20.11
	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР

	6
	Акция «Горячий телефон» для подростков (обращение с вопросом к специалистам паспортно-визовой службы, органа опеки и попечительства, полиции, прокуратуры)
	13-16.11

	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
директора школ
(социальные педагоги)

	7
	Познавательная викторина «Знаешь ли ты свои права?» для учащихся 5-9 классов
	13-20.11
	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР

	8
	Правовая беседа «Права, обязанности и ответственность несовершеннолетних», для учащихся 7-11 классов

	9
	Тематические беседы «Права детей, права взрослых»

	10
	Организация пунктов бесплатной юридической помощи  детям в школах с участием специалиста государственного юридического бюро в Ягоднинском районе
	13-21.11

	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР
Алексеева Н.В.

	11
	Организация тематических уроков с участием специалистов системы профилактики «20 ноября – Всероссийский День правовой помощи детям»
	13-23.11

	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР классные руководители
Мармус Е.В.
Рыбалка М.А.
Бауките А.З.
Мамонтова В.В.
Бурнашева О.А.
Кашпур Г.Н.
Алексеева Н.В.

	12
	Развлекательно-познавательная программа  «Знай свои права»
	14.11
	МБУ «ДК п. Дебин»
	Жовтянская А.В.

	13
	Все что нужно знать о Дне правовой помощи детям
	14.11
п. Дебин
	общеобразовательные школы
	Мармус Е.В.
Рыбалка М.А.
Бауките А.З.
Мамонтова В.В.
Бурнашева О.А.
Кашпур Г.Н.
Алексеева Н.В.
Проскурина Т.Г.

	14
	Все что нужно знать о Дне правовой помощи детям
	14.11
п. Оротукан

	общеобразовательные школы
	Мармус Е.В.
Рыбалка М.А.
Бауките А.З.
Мамонтова В.В.
Бурнашева О.А.
Кашпур Г.Н.
Алексеева Н.В.
Литвинова В.И.

	15
	Проведения конкурса буклетов «Права ребенка – права гражданина»
	14-20.11
	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР

	16
	Конкурс листовок «Права и обязанности детей»

	Мармус И.В.
зам.директора по ВР
классные руководители

	17
	Рейды по месту жительства детей и семей, состоящих на внутришкольном учете
	14-23.11

	поселения
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР
(социальные педагоги)

	18
	Все что нужно знать о Дне правовой помощи детям
	15.11
п. Синегорье
	общеобразовательные школы
	Мармус Е.В.
Рыбалка М.А.
Бауките А.З.
Мамонтова В.В.
Бурнашева О.А.
Кашпур Г.Н.
Алексеева Н.В.
Дерябина И.Н.

	19
	Книжная выставка «Советуясь с законом»
	15-20.11
	библиотека п. Дебин
	Сафронова О.В.

	20
	Оформление в школах информационных стендов с наглядной агитацией о правах и обязанностях детей
	15-21.11

	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР

	21
	Книжная выставка - «Наши права»
	15-21.11
	МБУ «Центральная библиотека Ягоднинского городского округа»
	Сафронова О.В.

	22
	Книжная выставка - обзор «Правовая мозаика»

	23
	Игра – викторина «Правовая азбука»
	16.11
	дошкольные образовательные учреждения
	Мармус И.В.
заведующие ДОУ
воспитатели

	24
	Размещение информации о проведении мероприятий Всероссийского Дня правовой помощи детям на территории Ягоднинского городского округа
	16.11
	МБУ «Редакция газеты «Северная правда»

	Мармус Е.В.
Анисимова Н.Е.

	25
	Информационная статья о мерах социальной поддержки семьям с детьми

	Бауките А.З.
Анисимова Н.Е.

	26
	Встреча старшеклассников с председателем Собрания представителей Ягоднинского городского округа Олейник Н.Б. «Правда о законах»
	16.11
	МБУ «Центр культуры Ягоднинского городского округа»
	Пестерникова С.Д.
Олейник Н.Б.

	27
	Правовой марафон «Герои книг имеют право»
	16.11
	МБУ «Центральная библиотека Ягоднинского городского округа»
	Сафронова О.В.

	28
	Публикации тематических материалов в газете «Северная правда»:
- «Хочу знать свои права»
- «Простая помощь в вопросе воспитания ребенка»
	16.11
23.11
	МБУ «Редакция газеты «Северная правда»
	Анисимова Н.Е.

	29
	Познавательная игра «Права ребенка на примере сказок»
	17.11
	МБУ «Центр культуры Ягоднинского городского округа»
	Пестерникова С.Д.

	30
	Час правовой грамотности «Учись жить по закону»
	17.11
	библиотека
п. Дебин
	Сафронова О.В.

	31
	Тематическая выставка «Законы будем уважать, свои права мы будем знать»
	17-25.11
	библиотека
п. Оротукан
	Сафронова О.В.

	32
	Познавательная беседа «Большие права маленького ребенка»
	18.11
	МБУ «ЦК
п. Оротукан»
	Панченко Л.С.

	33
	Тематические беседы с детьми «Мои права и обязанности»
	19.11
	дошкольные образовательные учреждения

	Мармус И.В.
заведующие ДОУ
воспитатели

	34
	Выпуск информационной газеты для родителей «Мы и наши права»

	35
	Клуб «Зеркало» деловая игра «Мы и наши права»
	20.11

	МБУ «Центральная библиотека Ягоднинского городского округа»
	Сафронова О.В.

	36
	Викторина «Правовой лабиринт»

	библиотека
п. Оротукан

	37
	Игровая программа о правах ребёнка с элементами  викторины «Я – ребёнок, я – гражданин»

	библиотека
п. Синегорье

	38
	Игровая викторина «Знаешь ли ты свои права?»
	20.11
	МБУ «ЦК
п. Синегорье»
	Князев С.Б.

	39
	Викторина «Мои права и обязанности»
	20.11
	МБУ «ЦК
п. Оротукан»
	Панченко Л.С.

	40
	День правовой помощи детям:
- правовой тренинг «Закон и подросток»;
- деловая игра «Маленьким человечкам - большие права»;
- интерактивная программа «Знатоки права»;
- индивидуальное консультирование

	20.11
	МБУ «Центральная библиотека Ягоднинского городского округа»
	Высоцкая Т.В.
Мармус И.В.
Мармус Е.В.
Бауките А.З.
Мамонтова В.В.
Бурнашева О.А.
Алексеева Н.В.
Кашпур Г.Н.
Шампур Е.В.
Сафронова О.В.

	- деловая игра «Найди нарушения»;
- правовая викторина «Знать права это важно»;
- индивидуальное консультирование

	МБУ «ДК п. Дебин»
	Макущенко Т.В.
Жовтянская А.В.
Хитцова Н.Н.

	- деловая игра «Твои права и обязанности»;
- правовая викторина «Знать, чтобы соблюдать»;
- индивидуальное консультирование

	МБУ «ЦК
п. Оротукан»

	Агапитова О.Б.
Панченко Л.С.
Бондаренко В.Г.

	- деловая игра «Азбука прав ребенка»;
- правовая викторина «Законные требования»;
- индивидуальное консультирование

	МБУ «ЦК
п. Синегорье»

	Дерябина И.Н.
Князев С.Б.
Хитцова Н.Н.

	41
	Встреча с сотрудниками правоохранительных органов    (ПДН Отд МВД по Ягоднинскому району)
	по отдельному плану
	общеобразовательные школы
	Мармус И.В.
зам.директора по ВР
Бурнашева О.А.

	42
	Интеллектуальная игра «Азбука прав ребенка»
	24.11
	МБУ «Центр культуры Ягоднинского городского округа»
	Пестерникова С.Д.

	43
	Подведение итогов «Дня правовой помощи детям»
	30.11
	администрация городского округа
	Рыбалка М.А.

	44
	Рассмотрение на заседании КпДНиЗП:
· Об итогах проведения рейда по предупреждению неуспеваемости и непосещаемости в образовательных учреждениях;
· О работе по формированию законопослушного поведения подрастающего поколения;
· Анализ эффективности работы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
· О работе учреждений системы профилактики по сопровождению алкоголизированных семей и несовершеннолетних, замеченных в употреблении алкоголя
	ноябрь
	администрация городского округа
	Высоцкая Т.В.
Мармус Е.В.

	45
	Рассмотрение на заседании совета по профилактике социального сиротства:
· Об организации деятельности ГКУ «ЦЗН» по содействию занятости,  профессионального обучения и устройства детей-сирот, опекаемых и инвалидов;
· О деятельности  органа опеки Ягоднинского городского округа по устройству вновь выявленных детей в приёмные, опекунские семьи;
· О работе МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница» по  медицинскому сопровождению, оздоровлению  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с проблемами в развитии
	ноябрь
	администрация городского округа
	Высоцкая Т.В.
Рыбалка М.А.

	46
	Освещение мероприятий, организованных в учреждениях для детей и подростков, под рубрикой «Большая перемена»
	ноябрь
	МБУ «Редакция газеты «Северная правда»
	Анисимова Н.Е.

	47
	Освещение мероприятий, проводимых в рамках «Дня правовой помощи детям»
	ноябрь
	МБУ «Редакция газеты «Северная правда»
	Анисимова Н.Е.